
Chytrá čtvrť - Kladno



Nutné součástky 
budování chytré čtvrti

Celková idea

• nabídka bydlení

• rozvoj podnikání

• energetická čtvrť

• sportovní areál

• využití brownfield

• jiné …



Nutné součástky 
budování chytré čtvrti

Celková vize a strategie

• rozvojová,

• územní plán,

• regulativy,

• sektorově orientovaná – např.
energetická, SECAP

• …



Nutné součástky 
budování chytré čtvrti

Data a moderní systémy monitoringu a řízení

• evidence majetku,

• sledování spotřeb,

• důsledný EM,

• řízení a digitalizovaný systém,

• chytré technologie,

• testování,

• další nástroje



Nutné součástky 
budování chytré čtvrti

Spolupracující ekosystém:

• městské odbory a organizace

• městské firmy (TEPO, SAMK, aj.),

• odborníci (přizvaní, najmutí – ad hoc, projektově …)

• partneři města (výrobci a distributoři, firmy, NNO …;
Ekosystémová energetická platforma).

• mezinárodní aspekty (SPACRS, Pakt, interreg, …)

• investoři a banky (NRB, EIB, vyjednávání s dalšími),

• výzkum a inovátoři (ČVUT, Fraunhofer, VTT, aj.),

• další relevantní aktivní hráči (na lokální, regionální,
národní i mezinárodní úrovni).



Nutné součástky 
budování chytré čtvrti

Klíčové principy:

• Odolnost (dlouhodobé řešení, efektivnost zdrojů, úspory, bezpečnost, …)

• Participace a inkluze (lidé, spoluvytváření, ekonomické dopady … s ohledem na dopady
na ty nezranitelnější, …)

• Inovace a nové technologie (zavádění inovativních technologií a zařízení, nové instalace,
využití místního potenciálu, propojené systémy, …).

• Governance (změna smýšlení, ownership, posílení učení se, jasný politický leadership,
…).

• Udržitelnost (zdroje, finance, lidé, navržená řešení, …).



A jak je to u nás na 
Kladně ???

• Kladenský pilot = Positive Energy District (PED)

• Energetika hraje prim; nicméně koncept stavíme na integrovaném
propojení toho, co v lokalitě dává smysl (sportovní aktivity, doprava,
bydlení, veřejné služby …).

• Co je PED ?



Co je PED?

• Dosahuje energeticky aktivní bilance (tj. více energie vyrobí než spotřebuje) a
současně nabízí vysoký standard kvality života.

• Dosažení plusovosti dochází integrací (a) systémů a energie z obnovitelných zdrojů;
(b) skladováním energie; (c) zlepšování energetické účinnosti; (d) optimalizací toků
energie mezi spotřebiteli energie, výrobci a skladováním.

• Jde za rámec zero energy building (ZEB) konceptu.

• Jsou energeticky efektivní a flexibilní; cílem je také dosahování nulové produkce
CO2.



Co je PED?

• Může mít pestrou skladbu budov, od rezidenčních přes administrativní a obchodní, až po

průmyslové (to je případ i Kladna).

• Je integrovaný s okolní zástavbou, dopravními řešeními; řešení by měla být koncipována

urbanisticky (to je přesně to smart; takto chceme, i když to bude bolet).

• Nutné investice jsou taženy soukromým sektorem, městem a dalšími partnery (jde to v

dnešní realitě udělat jinak???).



Lokalita
Sletiště



Jak si máme stanovit 
svou misi ???

Okrajová podmínka = dosahování energetické pozitivity

Ale různé přístupy …

2 2, , , , , , 0 −   d i CO d i e i CO e i

i i

E F E F

, , , , , , 0 −   d i nPE d i e i nPE e i

i i

E F E F

OZE OZE

p,TV p,vyt u

OER 1
Q E

Q Q E

+
= 

+ +

Bilance emisí CO2

Bilance neobnovitelné primární energie

Porovnání spotřeby energie v místě a výroby energie z OZE



PED – co máme 
za sebou

• Analýza stakeholderů – postoje k PED. Analýza lokalit vč. detailních návrhů (lokality budou
dále zpřesňovány).

• Sběr dat pro PED v rámci SECAP.

• Založení Pracovního týmu (široké partnerství města, jeho organizací a dalších partnerů).

• Oslovení partnerů v lokalitách (i soukromé subjekty). Jednání s business a development
partnery.

• Tvorba předběžných konceptů energetického/ekonomického řešení.

• Již se realizují dílčí investice (např. Zimní stadion Kladno).

• Předběžná studie proveditelnosti, tzn: propočtené hlavní bilance výroby a spotřeby;
definované scénáře pro dvě dílčí lokality uvnitř PED Sletiště; předběžná ekonomická analýza



Fázování

• ….

PED 
Sletiště

Etapa II

Objekty dalších 
vlastníků

Etapa I 

Městské objekty

Objekty 
příspěvkových 

organizací

Vytipovaní 
soukromí partneři



Součástí 
nespočet 

propočtů, 
variant a 

scénářů s 
mnoha 

proměnnými

Silová 

energie

OTE, daň z el.

Distribuce

POZE

Systémové 

služby



PED – výhledy …

• PED je dlouhodobý projekt, 5 – 10 let. Vybrané části PED mohou být realizovány během 1-2 let.

• Rekonstrukce a nové záměry objektů by měly mít zpracován stavebně-energetický koncept

• Dosažení ekonomicky racionálního řešení obálky s ohledem na v současnosti dostupné technologie a 
čisté náklady životního cyklu, dle možnosti dosažení pasivního standardu/lepšího než NZEB II.

• Maximální lokální produkce energie z OZE s perspektivou prodeje nadprodukce.

• Ideální komplexní udržitelnost staveb dle vybraného standardu.

• Zasmluvnění distributora pro vytvoření energetické komunity / paralelní elektrizační lokální sítě.

• Vybudování rozvodů tepla mezi objekty dle jednotlivých etap a možnosti napojení lokality na CZT.


